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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Последние десятилетия в алмазопоисковой геологии

ознаменовались резким сокращением количества вновь открываемых коренных месторождений

алмазного сырья. Причиной тому является значительное усложнение геологической обстановки

на поисковых площадях. Большие мощности перекрывающих отложений, а также широкое

развитие трапповых интрузий в пределах исследуемых территорий вводят ограничения на

применение стандартного геолого-геофизического комплекса методов опоискования, с

помощью которого в 50-60-х годах ХХ-го столетия был открыт целый ряд кимберлитовых

трубок («Зарница», «Мир», «Удачная» и др.), часть из которых и по настоящее время

составляют основу минерально-сырьевой базы России. Выходом из сложившейся ситуации

является введение в практику геолого-разведочных работ прогнозно-поисковых моделей,

базирующихся на предпосылках и признаках, доступных для выявления в условиях

«закрытости» территории. К числу таковых относят структурные признаки, как наиболее

устойчивые для всех прогнозных таксонов и, в частности, для локальных

кимберлитоконтролирующих структур. Их выделение возможно посредством детального

изучения конкретных кимберлитовых месторождений, играющих роль эталонных объектов для

исследуемой территории. В пределах Накынского кимберлитового поля эталонными объектами

являются трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская», вовлеченные в настоящее время в

промышленную отработку. Это делает возможным сбор необходимого объема информации для

разработки качественно новой прогнозно-поисковой модели. Проведенное с ее помощью

районирование территории Накынского поля позволит локализовать площади, перспективные

на обнаружение коренных месторождений-аналогов эталонных объектов, что в значительной

степени снизит трудоемкость и повысит эффективность геологоразведочных работ.

Цель работы заключалась в создании модели кимберлитоконтролирующей структуры

Накынского кимберлитового поля для решения задач локального прогноза коренной

алмазоносности.

Согласно поставленной цели решались следующие задачи:

1) Провести детальное изучение разноранговых разрывных нарушений в пределах

участков локализации кимберлитовых трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская» с построением

схем разломно-блокового строения.

2) На основе построенных схем и данных о распределении фазовых составляющих создать

трехмерные структурно-вещественные модели для трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская».
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3) Разработать прогнозно-поисковую модель кимберлитовой трубки Накынского

кимберлитового поля.

4) Используя приемы структурного дешифрирования уточнить разломную схему

Накынского поля и установить главные факторы структурного контроля коренных

месторождений алмазов.

5) Провести районирование территории Накынского кимберлитового поля с выделением

прогнозных участков.

Фактический материал. В основу представляемой диссертационной работы положены

результаты полевых и камеральных исследований, выполненные автором и его

предшественниками в период с 2005 по 2017 гг. Они включают детальную геолого-

структурную документацию стенок карьеров, ведущих промышленную отработку

кимберлитовых трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская», тектонофизический анализ

полученных данных, а также структурное дешифрирование разномасштабных топографических

карт по площади Накынского кимберлитового поля. В работе также использованы фондовые

литературные материалы по геологическому строению исследуемой территории,

предоставленные геологической службой Ботуобинской геологоразведочной экспедиции АК

«АЛРОСА» (ПАО) (далее – БГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО)).

Защищаемые положения.

1) Локализация дискретных порций кимберлитового расплава многофазных трубок

«Нюрбинская» и «Ботуобинская» происходила в структурах присдвигового растяжения,

образованных на участках сопряжения Диагонального рудовмещающего разлома север-северо-

восточной ориентировки с частными дислокациями зоны разрывных нарушений восток-северо-

восточного и северо-западного направлений.

2) В качестве структурных ловушек на территории Накынского поля выступают узлы

разрывных нарушений платформенного чехла север-северо-восточного и восток-северо-

восточного направлений, пространственно сопряженные с разломами фундамента.

3) Разработана прогнозно-поисковая модель, с помощью которой оценены остаточные

перспективы коренной алмазоносности Накынского поля и выделены восемь участков

перспективных по структурным предпосылкам на обнаружение новых кимберлитовых тел.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) На основе анализа результатов полевых тектонофизических исследований на

действующих карьерах «Нюрбинский» и «Ботуобинский» разработаны объемные модели

разломно-блокового строения участков их локализации.
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2) Применение технологии трехмерного компьютерного моделирования для анализа

данных по распределению фазовых комплексов в пределах рудных тел позволило построить

вещественные модели исследуемых объектов.

3) С помощью комплексного анализа результатов трехмерного моделирования разрывной

структуры и особенностей вещественного строения кимберлитовых трубок созданы

структурно-вещественные модели их формирования.

4) Путем обобщения полученной информации по эталонным объектам разработана

прогнозно-поисковая модель кимберлитовой трубки Накынского поля.

5) Анализ результатов геофизических исследований в совокупности с результатами

структурного дешифрирования топографических материалов позволил уточнить особенности

строения сети разрывных нарушений развитых в пределах фундамента и осадочного чехла

изучаемой территории.

6) Используя разработанную прогнозно-поисковую модель, проведено районирование

площади Накынского поля и прилегающей территории на возможность обнаружения трубок

типа «Нюрбинская» и «Ботуобинская».

Практическая значимость. Результаты проведенных исследований позволяют решать

ряд практических задач. Модели вещественных комплексов, слагающих трубки «Нюрбинская»

и «Ботуобинская», содержат необходимую информацию о распределении полезного

компонента в пределах рудных тел, которая может использоваться при планировании горно-

проходческих и добычных работ на месторождениях. Схемы разломно-блокового строения

участков локализации указанных трубок, созданные по результатам геолого-структурного

картирования, в настоящее время используются специалистами АК «АЛРОСА» (ПАО) при

проектировании горных выработок, а также для организации мероприятий по обеспечению

безопасного ведения горных работ. Помимо этого, на основе разработанной прогнозно-

поисковой модели обосновано выделение локальных участков, перспективных на обнаружение

коренных месторождений алмаза.

Публикации. По теме диссертации автором лично и в соавторстве опубликовано 6 работ,

в том числе 2 статьи в российских рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки России.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации докладывались на

XXVI и XXVII Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и

геодинамика» (г. Иркутск, 2015, 2017); XX Международном научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» (г.
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Томск, 2016); V Международной конференции молодых ученых и специалистов памяти

академика А.П. Карпинского (г. Санкт-Петербург, 2017).

Объем и структура работы. Диссертация общим объемом 150 страниц состоит из

введения, четырех глав и заключения, содержит 4 таблицы, иллюстрирована 64 рисунками.

Список литературы включает 169 наименований.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует как минимум трем

пунктам (1, 3, 4) Паспорта специальности:

1) Условия образования месторождений твердых полезных ископаемых:

-геология и генетические модели, геодинамические и формационно-магматические

условия образования и закономерности пространственного размещения эндогенных

месторождений.

2) Металлогения и минерагения: общая, региональная и специальная, цели и задачи.

3) Прогнозирование, поиски, разведка и геолого-экономическая оценка месторождений:

-методология прогнозирования и оценки ресурсов полезных ископаемых;

-современные методы поисков и разведки полезных ископаемых.

Благодарности. За постановку темы исследования, общее научное руководство,

предоставленный полевой материал автор выражает глубокую признательность к.г.-м.н. А.С.

Гладкову. За ценные советы, своевременные консультации и предоставленный фактический

материал автор благодарен к.г.-м.н. Д.А. Кошкареву. За помощь в организации полевых работ

автор признателен сотрудникам геологического отдела Нюрбинского ГОКа АК «АЛРОСА»

(ПАО) М.А. Карпенко, В.Г Мухоплеву, А.Л. Цвелодубу, а также руководству БГРЭ АК

«АЛРОСА» (ПАО) В.М. Фомину, М.В. Мальцеву, А.Н. Разумову. За полезные обсуждения,

критические замечания автор благодарен сотрудникам лаборатории тектонофизики ИЗК СО

РАН д.г.-м.н. К.Ж. Семинскому, к.г.-м.н. А.В. Черемных, к.г.-м.н. И.А. Потехиной, к.г.н. Д.Д.

Перевозникову, а также сотруднику Научно-исследовательского геологоразведочного

предприятия АК «АЛРОСА» (ПАО), д.г.-м.н. К.М. Константинову.
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Глава 1. ПРОБЛЕМЫ КОНТРОЛЯ КИМБЕРЛИТОВОГО

МАГМАТИЗМА И ОБЪЕКТ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Обзор литературных данных по проблеме контроля кимберлитового

магматизма

Исследования кимберлитовых трубок взрыва проводятся на протяжении более 100 лет

геологами разных стран. Однако за этот период единой точки зрения как на происхождение, так

и на факторы локализации алмазных месторождений не выработано. Определены лишь общие

закономерности условий их образования, представленные эмпирическим правилом Клиффорда,

которое гласит: промышленно-алмазоносные кимберлиты и лампроиты приурочены к

кратонам, где развита кора континентального типа с возрастом стабилизации более 2,5 млрд.

лет, т.е. областям архейской консолидации. Признавая приуроченность кимберлитового

магматизма к древним консолидированным участкам платформ, многие исследователи

выдвигают несколько, подчас диаметрально противоположных версий о структурных факторах

локализации кимберлитовых тел.

Первые данные о наличии структурного контроля кимберлитовых трубок появились уже в

начале ХХ-го века после геологических исследований Южноафриканской алмазоносной

провинции. По мнению исследователей данного региона в пространственном размещении

обнаруженных коренных месторождений алмазов ведущая роль принадлежала крупным

разрывным нарушениям, которые протягивались на многие сотни километров. Точка зрения,

высказанная африканскими геологами, уже долгое время остается одной из ведущих и имеет

широкую поддержку многими исследователями: И.П. Атласовым, В.М. Владимировым, М.М.

Одинцовым, Л.Н. Зведером, Ю.М. Шейнман, А.И. Пономаренко, Н.Н. Сарсадских, А.М.

Абельским, В.А. Биланенко, Г.Д. Бабаяном, К.Б. Мокшанцевым, Ю.Д. Молчановым, Я.Я.

Биезайсом, А.Д. Харькив, В.Н Щукиным, М.И. Лелюхом, В.Е. Минориным, С.И.

Костровицким, И.И Божевольным, М.А. Крутоярским, В.М. Зуевым, П.А. Игнатовым, А.А.

Потуроевым, А.С. Гладковым, А.А. Духовским, Г.Д Балакшиным, С.М. Колдаевым, В.М.

Ивановым, В.А. Цыгановым и др. Однако в процессе изучения мировых алмазоносных

провинций появилось множество альтернативных версий касаемо структурно-тектонического

положения кимберлитов. В первую очередь это идеи о кимберлитоконтролирующей роли

крупных платформенных структур, развиваемые Л.Г. Страховым, А.В. Пейве, В.В. Ковальским,

В.И. Никулиным, А.А. Духовским, Ю.М. Фоминым и др. Не менее важными выглядят

представления о связи кимберлитовых таксонов с авлакогенами и рифтогенными структурами,
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высказанные впервые В.Л. Масайтисом и впоследствии получившие развитие в трудах многих

авторов: Н.А. Логачева, К.Н. Никишова, В.Г. Кушева, Е.В. Францессона, Б.Г. Лутца, В.С.

Шкодзинского, Ю.А. Дукардта, Е.И. Бориса, И.Г. Коробкова, К.К. Левашова, Ю.Г. Кутинова и

др. Помимо перечисленного к устойчивым структурным факторам контроля алмазоносности в

последнее время относят радиально-концентрические структуры. Приверженцами данной идеи

являются Ю.Н. Серокуров, В.И. Ваганов, П.Ф. Иванкин, В.Д. Калмыков и др.

Контроль размещения кимберлитов разрывными нарушениями. Проведенный

приблизительно в одно время В.С. Соболевым [Соболев, 1951], М.М. Одинцовым и Г.Г.

Моором сравнительный анализ строения Сибирской платформы и Южноафриканской

провинции позволил им сделать предположение о наличии коренных месторождений алмазов

на территории Сибирской платформы, который подтвердился в 1948 г., когда в аллювиальных

отложениях центральных районов платформы были найдены первые алмазы и затем в 1954 г.

открытием Попугаевой Л.А. кимберлитовой трубки «Зарница».

Начиная с момента открытия первых коренных месторождений алмаза на территории

Сибири, некоторые советские геологи отмечали существование тектонического контроля

локализации кимберлитовых трубок разрывными нарушениями. Так на первой

предварительной карте прогноза эндогенной алмазоносности Сибирской платформы масштаба

1:2 500 000, составленной под редакцией Краснова И.И. и Масайтиса В.Л., были выделены

предполагаемые зоны глубинных разломов, к которым могли быть приурочены «небольшие

тела ультраосновных пород, в том числе алмазоносные кимберлиты» [Краснов, Масайтис,

1955].

В дальнейшем взгляды исследователей по поводу кимберлитоконтролирующей роли

дизъюнктивов разделились: одни считали разломы только подводящими каналами, которые в

образовании кимберлитов не принимали никакого участия, другие связывали с ними и само

формирование кимберлитовых расплавов.

Сторонником первой точки зрения был основоположник алмазопоисковых работ на

Сибирской платформе М.М. Одинцов. В своих ранних работах он писал, что структурные

особенности фундамента платформы определяют появление кимберлитов, а зоны и расколы

древнего фундамента, нередко скрытые под ненарушенным осадочным чехлом,

непосредственно влияют на их пространственное размещение в общей структуре платформы

[Одинцов, 1957; Одинцов, Владимиров, 1966]. В совместных работах с Б.М. Владимировым

ими определены основные положения структурного контроля кимберлитопроявлений, которые

сводятся к следующему: проявление кимберлитовой магмы предопределяется крупными

глубинными деформациями фундамента, которые чаще представляют собой определенно
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ориентированные зоны нарушений, либо имеют форму кальдер и овалов оседания

[Владимиров, Одинцов, 1971].

Изучая Далдыно-Алакитское кимберлитовое поле, Л.Н. Зведер пришел к выводу, что

наличие на исследуемой территории попеременно чередующихся флексур, крупных

валообразных поднятий и участков слабонаклонного и горизонтального залегания пород,

осложненных брахискладками и депрессиями, позволяет считать флексуры и поднятия

отражением глубинных разломов в кристаллическом фундаменте [Зведер, 1959]. Эти

разрывные нарушения, представленные структурами покрова, совпадают с ориентировкой

субвертикальной тектонической трещиноватости и фиксируются выходами трапповых даек.

В работе 1960 года [Зведер, Щукин, 1960] проведенные цитируемым автором совместно с

В.Н. Щукиным дополнительные исследования в Далдынском районе позволили выделить

систему субширотных разрывов в кристаллическом фундаменте, с которой связаны

кимберлитовые трубки.

Ю. М. Шейнманн [Шейнманн, 1956] указывал на то, что кимберлитовые тела проявлены

на участках затухания региональных глубинных разломов, на значительном удалении от

окружающих платформу геосинклинальных областей, в тектонически стабильных условиях, но

при этом само развитие магматической щелочно-ультраосновной формации связывал именно с

геосинклиналями.

Изучением пространственного положения кимберлитового магматизма на севере

Сибирской платформы занимался М. А. Крутоярский. Он установил, что все выявленные

кимберлитовые поля исследуемого района располагаются в пределах широкой полосы между

Анабарской антеклизой и Верхоянской складчатой областью и связывал ее с зоной глубинных

расколов, возникших на флексурообразном перегибе фундамента платформы и расположенных

на большей части Суханского прогиба [Крутоярский и др., 1959].

Э.Н. Эрлих считал противоречащими действительности данные Ю.М. Шейнмана и М.А.

Крутоярского. Он поставил под вопрос доводы Ю.М. Шейнмана о развитии щелочно-

ультраосновной формации в зависимости от движений в геосинклиналях, а также подверг

сомнению пространственное положение зоны глубинных разломов в северной части Сибирской

платформы, выделенной М.А. Крутоярским. В свою очередь Э.Н. Эрлих, обобщивший

фактические данные о пространственном размещении кимберлитовых тел в Анабаро-

Оленекском районе, выделил четыре зоны, вдоль которых имеются проявления кимберлитового

магматизма: субмеридионального, северо-восточного, северо-западного и северо-западного,

постепенно сменяющегося на субмеридиональное простирание. Кимберлитовые тела в

пределах этих зон связаны со сколами фундамента, а в платформенном чехле проявлены в виде
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узких зон повышенной трещиноватости, разломов трещинного типа и многочисленных складок

[Эрлих, 1963].

Идею о закономерной связи формирования кимберлитовых расплавов с глубинными

разломами поддерживали группа авторов [Леонтьев, Каденский, 1957; Сарсадских, 1968 и др.].

Они, являясь приверженцами представлений о том, что кимберлит является продуктом

дифференциации трапповой магмы, считали, что глубинный разлом это не только

транспортный канал для подвода магмы из глубин в верхние ярусы земной коры, но и место

формирования кимберлита, которое происходит в прямой связи с развитием разлома.

Наиболее благоприятными для внедрения кимберлитовой магмы согласно зарубежных и

отечественных геологов являются участки пересечения разрывных нарушений. Эта достаточно

популярная точка зрения нашла отражение в работах многих авторов. Одним из первых в этом

направлении начал работать Т.Н. Спижарский. Проводя минерагенический анализ территории

Сибирской платформы, он отмечал, что все кимберлитовые трубки располагаются вне

Тунгусской синеклизы и приурочены к зонам разрывных нарушений, а в большинстве своем к

местам пересечения разрывов различного простирания [Спижарский, 1958].

А.А. Арсеньев, занимаясь геологическим изучением северо-восточной части Сибирской

платформы, предпринял попытку наметить региональные зоны разломов, соответствующие

проявлениям кимберлитового вулканизма [Арсеньев, 1961; Арсеньев, 1963]. Опираясь на

данные Н.С. Зайцева [Зайцев, 1954], И.И. Краснова, В. Л. Масайтиса [Краснов, Масайтис, 1955],

Т.Н. Спижарского [Спижарский, 1958], В.И. Гоньшаковой (1959) указанный автор составил

схему расположения основных дизъюнктивных структур восточной части Сибирской

платформы (рис. 1), на которой все известные кимберлитовые поля Якутии были объединены в

линейные зоны северо-западного (Мархинско-Котуйская, Молодо-Попигайская и Муно-

Анабарская) и северо-восточного (Ангаро-Мунская, Котуй-Попигайская, Мархино-Оленекская,

Чугино-Ленская и Чарская) простирания. Анализируя взаимное положение кимберлитов с

намеченными зонами разрывных нарушений, А.А. Арсеньев приходит к следующему выводу:

«Особенно благоприятными областями для проникновения магматических и гидротермальных

образований с их комплексом полезных ископаемых являются области пересечения

дизъюнктивных зон северо-восточного и северо-западного простирания» [Арсеньев, 1963, с.

43]. Алакит-Далдынский алмазоносный район по его мнению расположен на пересечении

Мархинско-Оленекской и Мархинско-Котуйской дизъюнктивных зон, а в области пересечения

Мархинско-Оленекской и Молодо-Попигайской разломных зон выделена Куойкско-

Мэрчимдэнская группа кимберлитовых трубок и даек. Стоит отметить, что на подобную

закономерность указывал и А.М. Абельский, который высказал предположение о
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приуроченности кимберлитовых тел северо-востока Сибирской платформы к участкам


[…]


дизъюнктивов связано со сдвиговыми перемещениями по разломам Вилюйско-Мархинской

зоны, частные нарушения которой выступают в качестве магистральных сместителей.

Парагенетический анализ совокупности разрывов чехла [Семинский, 2003; Семинский и др.,

2005] показал, что их формирование происходило в два этапа, отличающихся направлением

движения крыльев разломов. На первом в результате правосдвиговых перемещений по

нарушениям фундамента были образованы разрывные структуры восток-северо-восточной и

запад-северо-западной ориентировок, отражающие положение сколов Риделя (R’ и R), а также

ортогональные системы разрывов север-северо-восточного и субширотного простираний,

отвечающие t, t’ и n, n’ разрывам (рис. 63, в). На втором этапе при смене векторов движения по

разломам Вилюйско-Мархинской зоны на противоположное, наряду с формированием нового

парагенезиса (север-северо-западные n, n’-разрывы), большую роль сыграла трансформация

ранее образованных структур: разрывы t и t’ были преобразованы в R-сколовые нарушения

(рис. 63, г). При этом произошла смена кинематики движения со взбросовой, характерной для t-

разрывов на сдвиговую, присущую нарушениям R-типа. Кинематические характеристики

разрывных нарушений север-северо-восточного, восток-северо-восточного и северо-западного

направлений на данном этапе полностью соответствуют таковым, полученным при изучении

эталонных объектов (трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская»). То есть именно с этим этапом

необходимо связывать формирование структур, благоприятных для локализации

кимберлитовых тел.

Представленная выше интерпретация формирования разрывной сети Накынского поля

подтверждается результатами физического моделирования на эквивалентных материалах

[Черемных и др., 2017]. Согласно полученным авторами данным разрывные структуры

платформенного чехла могли образоваться в результате реверсных сдвиговых перемещений

блоков фундамента по разломам Вилюйско-Мархинской зоны. При этом картина распределения

разломов, наиболее близкая к природной, возникает в случае параллельности простирания

Южного разлома и векторов смещения блоков.
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По всей видимости, в истории развития рассматриваемой территории подобные реверсные

сдвиговые обстановки возникали неоднократно, на что указывает достаточно сложная картина

распределения линеаментов, отражающих наименее масштабные структурные формы (рис. 63,

б). Причинами высокой тектонической и, как следствие, магматической активности могли быть

крупные события, происходящие в пределах Вилюйской рифтовой системы [Киселев и др.,

2014], на западном плече которой территориально располагается Накынский блок.

Таким образом, в платформенном чехле Накынского кимберлитового поля наиболее

отчетливо проявлены разрывные структуры восток-северо-восточного, северо-восточного и

северо-западного направлений с подчиненным значением нарушений других ориентировок.

Они являются производными сдвиговых перемещений блоков фундамента по глубинным

разломам Вилюйско-Мархинской зоны.

4.2. Локальный прогноз коренных месторождений Накынского

кимберлитового поля

Несмотря на длительный период проведения геолого-разведочных работ (более 20 лет) и

их высокую степень детальности перспективы коренной алмазоносности Накынского

кимберлитового поля не исчерпаны выявленными к настоящему времени кимберлитовыми

телами. Наличие высококонтрастных ореолов индикаторных минералов кимберлитов и

аномальных точек, содержащих повышенные концентрации пиропов, хромшпинелидов с

высокой степенью сохранности, а также находки микрообломков кимберлитов по отдельным

пробам из поисковых скважин указывают на возможность обнаружения в пределах

исследуемого района новых коренных месторождений алмазов. Для установления их

пространственной позиции в представляемой работе использовалась прогнозно-поисковая

модель, базирующаяся на структурных предпосылках (см. раздел 3.3), а основой для

прогнозных построений послужила схема разрывных нарушений Накынского кимберлитового

поля и прилегающих территорий, полученная путем комплексирования результатов

геофизических исследований и результатов структурного дешифрирования (см. раздел 4.1.2,

рис. 62). В качестве структурных ловушек, согласно разработанной модели, на территории

Накынского поля выступают узлы разрывных нарушений платформенного чехла север-северо-

восточного и восток-северо-восточного направлений, пространственно коррелирующие с

глубинными разломами фундамента. На рассматриваемой территории таких узлов – т.е.

структур, гипотетически могущих вмещать кимберлитовые трубки, было выделено восемь (рис.

64).
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Рисунок 64. Схема разломного строения Накынского кимберлитового поля и прилегающих территорий с

прогнозными участками. 1 – разломы фундамента; 2 – разломы осадочного чехла; 3 – прогнозные участки: а -

выделенные на основе структурных признаков, б - выделенные по комплексу признаков; 4 – ореолы МСА; 5 –

проявления: а - брекчий щелочных базитов [по Игнатов и др., 2010], б - эксплозивных брекчий [по рабочим

материалам БГРЭ АК «АЛРОСА» (ПАО)]; 6 – известные кимберлитовые тела; 7 – сеть поисковых скважин; 8 –

гидросеть.

Их прогнозный потенциал (степень перспективности) определялся с использованием как

собственно структурных предпосылок: максимальное соответствие узлов модельным

представлениям, прямая корреляция с глубинными структурами и др., так и применяя

магматические и шлихоминералогические признаки. К числу последних относится, прежде

всего, пространственное взаимоотношение выделенных перспективных участков с ореолами

распространения минералов спутников алмаза (МСА), зафиксированных в базальном горизонте

мезозойских отложений – укугутской свите ранней юры. При этом учитывались

палеогеографические и литолого-фациальные условия их формирования. Согласно имеющимся

данным ореолы рассеяния МСА и россыпи ближнего сноса известных кимберлитовых тел
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контролируются Дюлюнг-Дяхтарской депрессией, вытянутой в северо-восточном направлении

[Килижеков, 2017], а снос материала происходил преимущественно в юго-западном

направлении по пути развития временных и постоянных палеоводотоков. Следовательно,

положение перспективного участка в непосредственной близости с ореолом, либо на

небольшом удалении на северо-восток является максимально благоприятным. Дополнительным

фактором, увеличивающим прогнозный потенциал площади, является наличие в их пределах

магматических образований некимберлитовой природы – брекчий щелочных базитов, которые,

как известно, имеют с кимберлитовыми трубками близкую пространственную связь, схожие

механизм образования и морфологию тел.

С учетом вышеперечисленного, наиболее перспективными по комплексу признаков

являются участки со второго по седьмой (рис. 64).

Участок № 7 располагается на юго-западе площади в 10 км от жилы Озерная. Он

представляет собой сложнопостроенный узел разрывных нарушений, в который помимо

модельных разрывов восток-северо-восточного и север-северо-восточного направлений входит

также дизъюнктив северо-западной ориентировки. Он наиболее полно повторяет строение

разломных узлов, контролирующих трубки «Ботуобинская» и «Нюрбинская». В качестве

рудоподводящего разлома выступает один из глубинных дизъюнктивов Дяхтарской ветви

Вилюйско-Мархинской зоны (рис. 61). К выделенной перспективной структуре приурочен

небольшой ореол МСА, вытянутый в юго-западном направлении.

Также к числу высокоперспективных нами отнесен участок № 6, находящийся юго-

восточнее тела Майское, в 4 километрах от него. В его строении принимают участие локальные

разрывы восток-северо-восточного и север-северо-восточного направления. Последний

является одной из ветвей Диагонального рудоконтролирующего разлома. Структурой

глубинного заложения является Дьюстяхский разлом, принадлежащий Накынской ветви ВМЗ.

По волновому облику разлом представляет собой расширяющуюся кверху грабенообразную

структуру, подобную Ботуобинскому и Дяхтарскому разломам, позиционирующимся как

рудоподводящие для известных кимберлитовых тел [Масленникова, 2007ф]. Выделенная

структура располагается в пределах линейно-вытянутого в юго-восточном направлении ореола

МСА. Пространственно он коррелирует с Дяхтар-Уолбинской депрессией, прослеживающейся

от р. Хання до среднего течения р. Накын.

Участки № 2, 3, 4 и 5 также полностью отвечают требованиям прогнозной модели. В их

пределах наблюдаются узловые сочленения разрывов платформенного чехла,

телескопирующиеся с разломами фундамента, системно входящими в Лиендокитскую ветвь
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ВМЗ. Также в их пределах наблюдаются тела брекчий базитов, которые могут ассоциировать с

проявлениями кимберлитового магматизма.

Оставшиеся участки, № 1 и 8 располагаются за пределами шлиховых ореолов, в их

границах не наблюдается проявлений эксплозивного вулканизма и выделены они только на

основе структурных предпосылок, в связи с чем данные участки отнесены к разряду менее

перспективных.

Выполненные прогнозные построения позволили локализовать на площади Накынского

кимберлитового поля восемь участков перспективных на обнаружение коренных

месторождений алмаза. Для уверенного подсечения искомого объекта наиболее эффективным

методом будет являться поисковое бурение по определенной сети. Учитывая неравномерную

опоискованность площади горнобуровыми работами, а также относительно небольшие

линейные размеры наиболее крупных кимберлитовых тел поля (трубка «Нюрбинская» 360 х

175 м, а трубка «Ботуобинская» 260 х 70 м) в пределах прогнозных участков необходимо

реализовать сеть бурения 100 х 100 м. Глубина проходки скважин должна составлять не менее

80 метров, что соответствует средней мощности перекрывающих отложений.

Выводы по главе 4.

Площадные структурно-тектонические исследования территории Накынского

кимберлитового поля с использованием результатов геофизических исследований, а также

результатов структурного дешифрирования позволили выявить разномасштабные элементы

разрывной сети, распространенные на разных уровнях земной коры. Подтверждено, что в

фундаменте развиты дизъюнктивы двух близортогональных зон – Вилюйско-Мархинской

северо-восточного и Средне-Мархинской северо-западного направления. Они играют роль

магмаводов и отвечают за транспортировку расплавов к приповерхностным горизонтам, в

пределах которых помимо выделенных направлений разломов развиты структуры север-северо-

восточной и восток-северо-восточной ориентировок, имеющих первостепенное

прогностическое значение. Результаты практического применения полученных выводов

положены в основу третьего защищаемого положения: разработана прогнозно-поисковая

модель, с помощью которой оценены остаточные перспективы коренной алмазоносности

Накынского поля и выделены восемь участков перспективных по структурным предпосылкам

на обнаружение новых кимберлитовых тел.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе нашли отражение результаты комплексного подхода к

детальному изучению структурной и вещественной позиции коренных месторождений

Накынского кимберлитового поля – трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская». Структурная

составляющая изучалась посредством применения геолого-структурных и тектонофизических

методов, направленных на выявление особенностей разрывной сети и полей тектонических

напряжений в пределах участков локализации кимберлитовых тел. Проведенные исследования

показали, что определяющую роль в строении структур, контролирующих кимберлитовые

трубки Накынского поля, играют узловые сочленения субвертикальных разрывов

платформенного чехла север-северо-восточного, восток-северо-восточного и северо-западного

направлений.

Исследования минералого-петрографических особенностей и специфики алмазоносности

различных генераций кимберлита, слагающих трубки «Нюрбинская» и «Ботуобинская»,

позволили восстановить морфологию и пространственное положение каждого из выделенных

комплексов как в современном срезе, так и на этапе внедрения. Комплексный анализ

результатов моделирования разрывной структуры и особенностей вещественного строения

позволил выявить основные черты структурно-вещественной организации рудоносной системы

и определить этапность проявления процессов тектоно-магматической активизации, приведшей

к образованию кимберлитовых трубок, что нашло отражение в эволюционных моделях

эталонных объектов Накынского поля. Согласно полученным моделям формирование трубок

происходило в приповерхностных структурах присдвигового растяжения, образованных на

участках сопряжения разлома север-северо-восточной ориентировки с частными дислокациями

зоны разрывных нарушений восток-северо-восточного и северо-западного направлений в

результате нескольких этапов тектоно-магматической активизации. При этом доставка

дискретных порций кимберлитового расплава от источника происходила по глубинным

разломам, выступающим в качестве каналов повышенной проницаемости. В совокупности

выделенные дизъюнктивные элементы представляют собой структуры, благоприятные для

локализации кимберлитовых тел и составляют прогнозно-поисковую модель Накынского

кимберлитового поля.

Анализ результатов геофизических исследований площади Накынского поля в

совокупности с данными, полученными по результатам структурного дешифрирования

топографических материалов, позволил определить особенности строения сети разрывных

нарушений развитых в пределах фундамента и осадочного чехла изучаемой территории, что
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отражено в схеме разрывных нарушений. Разрывы фундамента образуют близортогональную

сеть, представленную дизъюнктивами северо-восточной (Вилюйско-Мархинская зона) и

северо-западной (Средне-Мархинская зона) ориентировки. В платформенном чехле, к

указанным направлениям разрывов добавляются нарушения север-северо-восточного и восток-

северо-восточного простираний, имеющие определяющее прогностическое значение для

рассматриваемой территории.

Применение разработанной прогнозно-поисковой модели совместно с уточненной схемой

разрывных нарушений дало возможность оценить остаточные перспективы коренной

алмазоносности Накынского поля и выделить в его пределах восемь участков, перспективных

по структурным предпосылкам на обнаружение новых кимберлитовых тел.
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