## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Серебрякова Евгения Валерьевича «Разрывная структура коренных месторождений алмаза Накынского кимберлитового поля (на основе трехмерных моделей)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Диссертационная работа Евгения Валерьевича Серебрякова представляет результат исследований автора, направленных на разработку качественно новой прогнозно-поисковой модели Накынского кимберлитового поля на эталонных объектах известных месторождений алмазов трубок «Нюрбинская» и «Ботуобинская».

Актуальность исследований сомнений не вызывает. В предшествующих моделях формирования кимберлитов отсутствовали структурные данные, исследования автора восполнили этот пробел и позволили локализовать площади, перспективные для обнаружения новых коренных месторождений алмазов. Диссертантом проработаны имеющиеся материалы геологических и геофизических исследований Накынского кимберлитового поля, которые дополнены результатами структурного дешифрирования, выполненного автором.

Всесторонне рассмотрен вопрос структурных особенностей известных алмазоносных кимберлитовых трубок, автор справедливо полагает, что именно тектонические нарушения формируют в литосфере первичные каналы проницаемости, которые в дальнейшем обеспечивают возможность внедрения кимберлитовых тел.

Для создания общей модели формирования кимберлитовых трубок Накынского поля автором проведен комплексный анализ результатов трехмерного моделирования разрывной структуры и особенностей вещественного состава кимберлитовых трубок. Диссертантом в результате обобщения имевшихся и полученных данных по трубкам «Нюрбинская» и «Ботуобинская», разработана модель кимберлитоконтролирующей структуры кимберлитового Накынского поля, которая базируется на структурных предпосылках. Основой для прогнозных построений послужила схема разрывных нарушений поля и прилегающих территорий.

Работа имеет большое практическое значение. Так автором предложено решение задач локального прогноза коренной алмазоносности и выполнены прогнозные построения, позволившие локализовать восемь участков, перспективных на обнаружение коренных месторождений алмазов.

Автореферат диссертации Серебрякова Е.В. дает полное представление о содержании работы. Материалы, изложенные в нем, являются новыми, отличаются большой насыщенностью и информативностью, что обусловило высокую степень достоверности полученных выводов.

Существенных замечаний материал автореферата не имеет. Следует только заметить, что автореферат неудачно структурирован, защищаемые положения никак не отражены в тексте глав автореферата и не понятно, какому защищаемому положению посвящена глава. Хотелось бы рекомендовать автору построить доклад к защите все же четко опираясь на защищаемые положения и последовательное их доказательство.

Современный научно-методический уровень, актуальность, важные структурно-тектонические построения Серебрякова Е.В. свидетельствуют о его высокой квалификации.

Работа соответствует заявленной специальности "Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения".

Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук, а её автор Серебряков Евгений Валерьевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Минина Ольга Романовна

Ученая степень - доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.01 - общая и региональная геология

Должность - заведующая лаб. геодинамики

Полное наименование организации - Геологический институт СО РАН

Почтовый адрес организации - 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой ба

Адрес электронной почты организации - E-mail: gin@gin.bsnet.ru Web: geo.stbur.ru

Адрес электронной почты автора отзыва - yaksha@rambler.ru

Номер телефона автора отзыва - 8 9834328330

07 июня 2018 г.

подпись

Я, Минина Ольга Романовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

07 июня 2018 г.

подпись

Подпись Мининой О.Р. заверяю
начальник отдела кадров ГИН СО РАН

Зангеева С.А.

07 июня 2018 г.

подпись